
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 25/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 446/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση της σύστασης του Αναπτυξιακού Οργανισμού Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και του Περιφερειακού Ταμείου 
Ανάπτυξης Α.Μ.Θ. με την επωνυμία «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΑΚΗΣ, ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και  διακριτικό τίτλο «ΑΝ.ΟΡ. ΑΜΘ Α.Ε.». 
 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 28 Ιουνίου  ημέρα Τρίτη  και ώρα 11:00 π.μ., στην αίθουσα συνεδριάσεων 
«ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. 
Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/88255/2459/24-6-2022 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
 Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Προεδρεύων Αντιπρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, 2)   Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Γαλανόπουλος 
Δημήτριος (αναπληρωματικό) μέλος   4) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 5) Τσώνης Αθανάσιος  μέλος, 6) 
Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος 7) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος 8) Αργυρίου Νικόλαος 
(αναπληρωματικό) μέλος, 9)  Γρανάς Αρχέλαος (αναπληρωματικό) μέλος . 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 2) Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος , 3), 
Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος και 4) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος , οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν 
νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα  εννέα  μέλη, ο Προεδρεύων  της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα  ημερήσιας διάταξης. 

 
Κατά την συζήτηση του πρώτου θέματος προσήλθε το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 
Ιμάμογλου Τζιχάν . 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 446: Εισηγούμενος το πρώτο θέμα ημερήσιας διάταξης ο εκτελεστικός γραμματέας της ΠΑΜΘ  
με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 180664/2696//20-6-2022 έγγραφό του, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής  τα 
εξής: Έχοντας υπόψη:  
Α. Σύμφωνα με τον Ν. 4674/2020 (ΦΕΚ Α 53/11-3-2020) δίνεται η δυνατότητα στους Οργανισμούς 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης να συστήνουν Αναπτυξιακούς Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης. 
Σύμφωνα με το άρθρο 2 του ανωτέρω νόμου Ν. 4674/2020 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει:  
«1. Οι Αναπτυξιακοί Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης («Αναπτυξιακοί Οργανισμοί») είναι ανώνυμες 
εταιρείες ειδικού σκοπού των ΟΤΑ, οι οποίες λειτουργούν υπέρ του δημοσίου συμφέροντος. Σκοπός των 
Αναπτυξιακών Οργανισμών είναι, ιδίως:  
α) η από κοινού με τους ΟΤΑ εφαρμογή της αναπτυξιακής πολιτικής προς όφελος των τοπικών κοινωνιών,  
β) η ενίσχυση της διοικητικής και τεχνικής επάρκειας των ΟΤΑ, μέσω της επιστημονικής, συμβουλευτικής 
και τεχνικής υποστήριξης,  
γ) η ωρίμανση και εκτέλεση έργων υποδομής,  
δ) η υλοποίηση δράσεων και έργων που εντάσσονται στους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης της Ατζέντας 
2030 του ΟΗΕ,  
ε) η εκτέλεση έργων και η παροχή υπηρεσιών ψηφιακής σύγκλισης,  
στ) η εν γένει υποστήριξη των ΟΤΑ στην υλοποίηση αυτοδιοικητικών αρμοδιοτήτων και  
ζ) η προώθηση της αειφόρου ανάπτυξης, η συμμετοχή τους σε αντίστοιχα προγράμματα και η εφαρμογή 
των σχετικών πολιτικών.  
Η περιοχή παρέμβασης των Αναπτυξιακών Οργανισμών καθορίζεται με το οικείο καταστατικό.». 

ΑΔΑ: 95Ν17ΛΒ-ΘΦ2



Για την επίτευξη των σκοπών τους, οι Αναπτυξιακοί Οργανισμοί αναλαμβάνουν την εκτέλεση δράσεων 
κρατικών ενισχύσεων, αξιοποιούν χρηματοδοτικά εργαλεία και διαχειρίζονται αναπτυξιακά, επενδυτικά και 
ειδικά προγράμματα, χρηματοδοτούμενα από εθνικούς ή ενωσιακούς πόρους. 
Β. Σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 176 του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87 Α/7-6-2010), περίπτωση ιθ΄, 
όπως προστέθηκε με το άρθρο 65 παρ.2 του Ν. 4795/2021 και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 55 παρ.2 του 
Ν.4811/2021, η Οικονομική Επιτροπή των Περιφερειών αποφασίζει: για την ίδρυση ή συμμετοχή της 
Περιφέρειας σε Αναπτυξιακό Οργανισμό Τοπικής Αυτοδιοίκησης του άρθρου 2 του ν. 4674/2020 ή για την 
προσαρμογή υφισταμένων αναπτυξιακών ανωνύμων εταιρειών και δικτύων περιφερειών στις διατάξεις του 
άρθρου 2 του ν. 4674/2020. 
Γ. Σύμφωνα με την παρ. Α8 της αρ. 200/16.06.2020 εγκυκλίου με Θέμα: «Στρατηγική αναπτυξιακή 
προοπτική των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης – Σύσταση και λειτουργία Αναπτυξιακών Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης – Κοινοποίηση διατάξεων των ν. 4674/2020 (Α’ 53) και ν. 4690/2020 (Α’ 104): A.8 
ΣΥΣΤΑΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, για την Απόφαση σύστασης 
Αναπτυξιακού Οργανισμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης ισχύουν επιπλέον τα εξής: 
1. Στην απόφαση αυτή καθορίζονται η επωνυμία, η κατηγορία, ο σκοπός, η διάρκεια, η έδρα της 
επιχείρησης, το κεφάλαιο, η Διοίκηση, οι Πόροι και κάθε άλλο στοιχείο αναγκαίο κατά την κρίση του οικείου 
συμβουλίου. 
2. Γίνεται αναλογική εφαρμογή επίσης της διάταξης της παρ. 2 του άρθρου 253 του                  Ν. 
3463/2006, «περί εκπόνησης σχετικής οικονομοτεχνικής μελέτης βιωσιμότητας πριν την απόφαση του 
δημοτικού συμβουλίου, όταν την πλειοψηφία του κεφαλαίου κατέχουν ΟΤΑ». 
3. Οι μετοχές που θα διατηρούν οι μέτοχοι του Οργανισμού είναι κοινές μη προνομιούχες μετοχές, 
ονομαστικές και δεν εισάγονται στο Χρηματιστήριο Αξιών. Κατόπιν των ανωτέρω τίθενται υπόψη των 
μελών της Οικονομικής Επιτροπής: 
1) η Οικονομοτεχνική Μελέτη Βιωσιμότητας του υπό σύσταση ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ (ΠΑΜΘ) ΚΑΙ ΤΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ (ΠΤΑ)  
2) το επισυναπτόμενο σχέδιο καταστατικού του υπό σύσταση Αναπτυξιακού Οργανισμού,  
3) τα ζητούμενα κατά το ανωτέρω σημείο Γ1 βασικά στοιχεία:  
Επωνυμία: ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ Α.Ε. 
Κατηγορία: ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ - ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  
Σκοπός: Περιγράφεται αναλυτικά στο άρθρο 4 του επισυναπτόμενου σχεδίου καταστατικού 
Διάρκεια: 50 έτη 
Έδρα: Κομοτηνή, στα εκάστοτε γραφεία της Περιφέρειας ΑΜΘ  
Κεφάλαιο:1.372.500 € 
Μέτοχοι: Περιφέρεια ΑΜΘ και Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης ΑΜΘ 
Πόροι: 700.000 € από την ΠΑΜΘ και 672.500 € από το ΠΤΑ (ποσοστά συμμετοχής 51% και 49% 
αντίστοιχα). 
Διοίκηση: 9μελές Διοικητικό Συμβούλιο 
Επιπλέον αναλυτικά στοιχεία συμπεριλαμβάνονται στο επισυναπτόμενο σχέδιο καταστατικού. 
Μετά τα παραπάνω, 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 
τη λήψη απόφασης για: 
1. την έγκριση σύστασης Αναπτυξιακού Οργανισμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης με τη μορφή Ανώνυμης 
Εταιρείας Ειδικού Σκοπού των ΟΤΑ με την επωνυμία «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ – ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με διακριτικό τίτλο «ΑΝ.ΟΡ. ΑΜΘ Α.Ε.» 
2. την έγκριση της οικονομοτεχνικής μελέτης βιωσιμότητας του υπό σύσταση Αναπτυξιακού 
Οργανισμού  
3. την έγκριση του επισυναπτόμενου σχεδίου καταστατικού του υπό σύσταση Αναπτυξιακού 
Οργανισμού 

ΑΔΑ: 95Ν17ΛΒ-ΘΦ2



4. την έγκριση της συμμετοχής της Περιφέρειας ΑΜΘ στο μετοχικό κεφάλαιο του εν λόγω 
Αναπτυξιακού Οργανισμού με το ποσό των επτακοσίων χιλιάδων (700.000 €) ευρώ (ποσοστό 51% του 
συνολικού αρχικού μετοχικού κεφαλαίου). 
5. τον ορισμό εκπροσώπου της Περιφέρειας ΑΜΘ στη Γενική Συνέλευση του υπό σύσταση 
Αναπτυξιακού Οργανισμού  
6. τον ορισμό εκπροσώπων της Περιφέρειας ΑΜΘ στο πρώτο Διοικητικό Συμβούλιο του υπό 
σύσταση Αναπτυξιακού Οργανισμού και  
7. την παροχή εξουσιοδότησης στον Περιφερειάρχη κ. Χρήστο Μέτιο να προβεί σε κάθε νόμιμη 
ενέργεια που απαιτείται για την ολοκλήρωση των διαδικασιών σύστασης του Αναπτυξιακού Οργανισμού με 
την επωνυμία ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ – 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με διακριτικό τίτλο «ΑΝ.ΟΡ. ΑΜΘ Α.Ε.», σύμφωνα και με όσα αναφέρονται 
στην παρούσα απόφαση. 
      Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 
ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΚΑ Τ Α ΠΛ Ε Ι ΟΨ ΗΦ ΙΑ 

 
Εγκρίνει :1. την σύσταση Αναπτυξιακού Οργανισμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης με τη μορφή Ανώνυμης 
Εταιρείας Ειδικού Σκοπού των ΟΤΑ με την επωνυμία «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ – ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με διακριτικό τίτλο «ΑΝ.ΟΡ. ΑΜΘ Α.Ε.» 
2. την οικονομοτεχνική μελέτη βιωσιμότητας του υπό σύσταση Αναπτυξιακού Οργανισμού ως 
αναπόσπαστο κομμάτι της απόφασης.  
3. το επισυναπτόμενο σχέδιο καταστατικού του υπό σύσταση Αναπτυξιακού Οργανισμού ως 
αναπόσπαστο κομμάτι της απόφασης.  
4. την συμμετοχή της Περιφέρειας ΑΜΘ στο μετοχικό κεφάλαιο του εν λόγω Αναπτυξιακού 
Οργανισμού με το ποσό των επτακοσίων χιλιάδων (700.000 €) ευρώ (ποσοστό 51% του συνολικού 
αρχικού μετοχικού κεφαλαίου). 
5. Ως εκπρόσωπο της Περιφέρειας ΑΜΘ στη Γενική Συνέλευση του υπό σύσταση Αναπτυξιακού 
Οργανισμού τον Αντωνιάδη Κωνσταντίνο 
6. Ως εκπροσώπους της Περιφέρειας ΑΜΘ στο πρώτο Διοικητικό Συμβούλιο του υπό σύσταση 
Αναπτυξιακού Οργανισμού τους κ.κ.: 

 Βασίλειο Γαλάνη ως Πρόεδρο 
 Σωκράτη Ξυνίδη ως Αντιπρόεδρο 
 Απόστολο Παυλίδη ως Διευθύνων Σύμβουλος 
 Μιχάλη  Αμοιρίδη ως μέλος  
 Βασίλειο Μποζατζίδη ως μέλος 

 
7. την παροχή εξουσιοδότησης στον Περιφερειάρχη κ. Χρήστο Μέτιο να προβεί σε κάθε νόμιμη 
ενέργεια που απαιτείται για την ολοκλήρωση των διαδικασιών σύστασης του Αναπτυξιακού Οργανισμού με 
την επωνυμία ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ – 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με διακριτικό τίτλο «ΑΝ.ΟΡ. ΑΜΘ Α.Ε.», σύμφωνα και με όσα αναφέρονται 
στην παρούσα απόφαση. 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής Θεόδωρος Μαρκόπουλος και Ιωσηφίδης Αλέξανδρος 
ψηφίζοντας κατά αναφέροντας τα εξής: «Παρά το γεγονός της έλλειψης παράθεσης όλων των 
λεπτομερειών σχετικά με τον ιδρυόμενο φορέα , είχα την πρόθεση να παράσχω θετική ψήφο , ως ένας 
φορέας ο οποίος θα παρέχει κάποια στοιχεία ευελιξίας στην Περιφέρεια .Δεν δύναμαι όμως να το κάνω 
από την στιγμή που ο φορέας που ιδρύεται θα λειτουργεί ως ένα όργανο του Περιφερειάρχη και όχι ως ένα 
όργανο της Περιφέρειας .Γεννάται ένα μείζον ζήτημα το γεγονός ότι κατά τα πρότυπα του Περιφερειακού 
Ταμείου Ανάπτυξης δεν προβλέπεται εκπρόσωπος της αντιπολίτευσης στην διοίκηση του φορέα που 

ΑΔΑ: 95Ν17ΛΒ-ΘΦ2



ιδρύεται και επίσης καταψηφίζω το σύνολο των προσώπων που επιλέγεται καθ’ ότι αυτό  φαίνεται ότι είναι 
επιλογές για το επόμενο ψηφοδέλτιο των περιφερειακών εκλογών.». 
Μειοψήφησε το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Νικόλαος Αργυρίου ψηφίζοντας κατά για τον ορισμό 
εκπροσώπου της ΠΑΜΘ στην Γενική Συνέλευση του υπό σύσταση Αναπτυξιακού Οργανισμού 
αναφέροντάς τα εξής : « ψήφισα και να οριστεί και να ιδρυθεί ο Αναπτυξιακός Οργανισμός αλλά ψηφίζω 
κατά , όχι κατά του προσώπου αλλά κατά αυτού του ονόματος που προτείνει η διοίκηση , γιατί εμμένει σ’ 
αυτό …ότι πρέπει να βάλει εκείνη».  Επιπροσθέτως δήλωσε λευκό και στον ορισμό εκπροσώπων της 
Περιφέρειας ΑΜΘ στο πρώτο Διοικητικό Συμβούλιο του υπό σύσταση Αναπτυξιακού Οργανισμού. 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  446/2022. 
 

 
                       
              Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
        ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
               

ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                    ΓΑΛΑΝΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
                   ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ                   
                  ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
                   ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
                   ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                   ΑΡΓΥΡΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 

                    ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
                     

 

ΑΔΑ: 95Ν17ΛΒ-ΘΦ2


		2022-06-29T13:20:34+0300
	Athens




